
 
 

RESOLUCIÓN DE MESA DIRECTIVA N° 2480 
 
 
 

VISTO: 
 

La Ley 27.260 –Programa Nacional de Reparación Histórica para Jubilados y Pensionados- ; y 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que la Ley Nacional mencionada en el visto establece, en su Libro II, en el Título I, un Sistema voluntario y 
excepcional de declaración  de tenencia de moneda nacional, extranjera y demás bienes en el país y en el exterior 
(Régimen de Sinceramiento Fiscal), y en el Título II, la posibilidad de Regularización excepcional de obligaciones 
tributarias, de la seguridad social y aduaneras.  

 

Que el esquema de honorarios mínimos para el contador público –en materia tributaria, societaria, 
administrativo/contable, previsional y laboral-, aprobado por la Resolución de Consejo Directivo N° 3331, contempla 
honorarios mínimos sugeridos para labores de Asesoramiento en Moratorias y Planes de facilidades de pago; en 
cambio, no prevé honorarios mínimos respecto de servicios profesionales relativos al Régimen de Sinceramiento Fiscal, 
en tanto se trata de un trabajo nuevo y con características específicas. 

 

Que se considera importante la elaboración y difusión de un esquema de honorarios mínimos sugeridos para 
tareas de Asesoramiento Profesional en relación con el Régimen de Sinceramiento Fiscal, con el objeto de brindar 
orientación a los profesionales, y, asimismo, recordar los honorarios mínimos sugeridos para el Asesoramiento en 
Moratorias y Planes de facilidades de pago contenidos en el Punto 3.1.4. del esquema de honorarios mínimos 
oportunamente aprobado por Resolución CD N° 3331. 
 

Por ello,  la 
                                                       

MESA DIRECTIVA 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO 1°: Aprobar el esquema de Honorarios Mínimos Sugeridos para tareas de Asesoramiento Profesional, en 
relación con el Régimen de Sinceramiento Fiscal (Ley 27.260 – Libro II, Título I) y con la Regularización excepcional 
de obligaciones tributarias, de la seguridad social y aduaneras (Ley 27.260 – Libro II, Título II), contenido en el Anexo 
que se adjunta formando parte de la presente resolución. 
 
ARTICULO 2.-  Regístrese, comuníquese y archívese. 
 

ACTA MD 1352– 14/10/16- 
CGG 
 
 
 
 
 

     Dr. Luis A. Calatroni 
     Contador Público 
    Secretario General 

 
 
 

Dr. Alfredo D. Avellaneda 
Contador Público 

Presidente  

 
 

  

 



 
 
 
 
 



 

  

 


